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Abstrakt

Práce popisuje správné technologické postupy při naskladnění farmy

jednodenními kuřaty, přes vlastní výkrm až po odchyt a naložení. Jsou zde stručně

popsány technologie, které usnadňují výkrm, zásady pohody zvířat i správné

zacházení s kuřaty při jejich odchytu k odvozu na porážku.

Dále jsou popsány různé technologie odchytu kuřat a jejich výhody

a nevýhody. K porovnání jsem si vybral detailní popis ručního odchytu kuřat do

beden s automatizovaným odchytem technologie PEER včetně investice do této

technologie.

Klíčová slova: kuřata, výkrm, odchyt, ruční chytání, PEER systém

Abstract

This bachelor thesis describe right technological procedures from unloading

one day chickens on farm, through their own fattening to catching and loading. There

are briefly describe technology, what can accessbility fattening, welfare and right

handling with chickens at catching and loading for slaughterhouse.

More to it there are describing technologies for catching of chickens their

advantages and disadvantages. For comparing I chose complex describing of hand

catching to boxes with automatically catching technology PEER including

investment to PEER system.
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1. Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je změna v technologii odchytu kuřat. Jedná

se o velkokapacitní chovy brojlerů. Důvodem chování brojlerů ve větším počtu (až

desítky tisíc kusů v jedné hale) je zabezpečení poptávky po kuřatech. Z tohoto

důvodu musí mít každá porážka vlastní vozový park na svoz drůbeže.

Dlouhou dobu byla využívána technologie odchytu a svozu stejná – ruční

odchyt. Postupem doby ovšem dochází ke změnám, kdy se do popředí dostává

mechanizace. Ta už zasahuje i do odvětví výkrmů brojlerů.

Dříve si farmy zajišťovaly chytače sami. Dnes si již porážka kromě

svozového parku zařizuje vlastní odchytovou technologii a školí vlastní obsluhu,

která poté jezdí na farmy a provádí mechanizovaný odchyt drůbeže.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s činnostmi, týkajícími se chovu brojlerů

a zásadními technickými změnami, které přinesl vývoj, především možnostmi

v oblasti odchytu kuřat.
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2. Literární rešerše

2.1 Naskladnění kuřat

Podle SKALKY (2012) vyplývá, že k optimálnímu prostředí v hale je pro

dosažení důležitá nejenom teplota a vlhkost vzduchu, ale také rychlost jeho proudění.

To, jak u člověka, tak i u kuřat určuje tzv. pocitovou teplotu. Nejlepším způsobem

pro úpravu teploty je sledování chování kuřat na hale. Rovnoměrné prostorové

rozmístění kuřat v hale závisí na správné tělesné teplotě kuřat a dokládá, že byla hala

dobře připravena na zástav a kuřata mají optimální podmínky.

Naskladnění kuřat se vždy provádí do předem připravené haly. Do stáří kuřat

12 – 14 dní nemají kuřata dostatečně vyvinutou regulaci tělesné teploty, proto je

podstatné zajistit vyhovující teplotu vnějšího prostředí v hale. Stejně důležitá, jako je

teplota vzduchu, je i teplota podlahy a je proto nezbytně nutné, aby byly haly vyhřáty

před naskladněním kuřat. Jak teplota, tak i relativní vlhkost vzduchu by měly být

stabilní po dobu delší než 24 hodin před naskladněním. Doporučená teplota vzduchu,

která se měří ve výšce kuřat, je 30°C, teplota podestýlky v rozmezí 28 – 30°C

a relativní vlhkost 60 – 70 % (AVIAGEN, 2018).

Obrázek 1: Osazení kuřat při různých teplotách na hale

Zdroj: Technologický postup pro výkrm brojlerů Ross, Aviagen
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Před naskladněním jednodenních kuřat do haly je tedy nutné zajistit

a zkontrolovat správné vyhřátí haly, relativní vlhkost a také dostupnost krmiva

a vody v hale. Důležité je, aby měla kuřata po naskladnění okamžitý přístup ke

krmivu a vodě. Při dlouhé prodlevě od vylíhnutí k napojení a krmení se zvyšuje

hlavně riziko dehydratace, která může mít přímý vliv na vyšší raný úhyn a zpomalení

růstu v prvních 7 dnech života kuřat a na konci jejich výkrmu. 1 – 2 hodiny po

naskladnění kuřat na halu musíme zkontrolovat chování kuřat a dle potřeby pro ně

upravit podmínky (AVIAGEN, 2018).

2.2 Hustota osazení

Podle MATOUŠKA et al. (2013) se výkrm kuřat řídí směrnicí EK 43/2007,

kde je dáno, že 1 m2 podlahové plochy nesmí přesáhnout 33 kg. Tato váha vychází

z konečné živé hmotnosti. V běžném výkrmu do hmotnosti 1,8 až 2,2 kg se na 1 m2

umístí cca 16 ks kuřat. Chovatelé musí vlastnit osvědčení o způsobilosti k chovu

kuřat na maso.

Jak uvádí TRAPLOVÁ (2012), je ochrana chovaných kuřat na maso založena

na rozlišování 3 různých hustot osazení. Pro každou z těchto hustot platí různé

povinnosti, které chovatel musí dodržovat. Tyto požadavky jsou dány právním

předpisem Vyhláška č. 208/2004 Sb. O minimálních standardech pro ochranu

hospodářských zvířat. Dodržování povinností uložených vyhláškou kontroluje Státní

veterinární správa. Hustoty osazení jsou rozděleny takto: do 33 kg/m2, od 33 – 39

kg/m2 a od 39 – 42 kg/m2.

2.3 Průběh výkrmu

Správný výkrm je velmi důležitý. Krmivo tvoří hlavní složku nákladů. Pro

optimální podporu růstu kuřat musí být směs svými hodnotami dobře vyvážená, aby

byl docílen požadovaný poměr proteinů, aminokyselin, energie, minerálů, vitamínů

a esenciálních mastných kyselin. Výběr směsi je závislý na obchodní strategii.

(AVIAGEN, 2018)
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2.4 Krmení

Podle AVIAGEN (2018) jsou krmné směsi děleny do tří skupin: BR 1

(startovací směs), BR 2 (růstová směs) a BR 3 (finální směs).

2.4.1 BR 1 (0 – 14 dní výkrmu)

Kuře během inkubace využívá jako zdroj živin vejce, po vylíhnutí ještě

využívá tzv. žloutkový váček, ze kterého by kuře mělo být schopno brát potřebné

živiny až k naskladnění. Na farmě se pak kuře dostane ke krmivu.

Spotřeba krmiva BR 1 je v průběhu výkrmu nejnižší, potřeba živin je naopak

nejvyšší. Pro kuřata musí být mimo dobře vyváženého krmiva splněny i správné

podmínky, aby kuřata měla větší chuť k žrádlu. Tento typ krmiva musí být vysoce

jakostní, protože kvalitní začátek výkrmu má vliv na konečnou užitkovost (pokud

kuřata nemají dobrý začátek výkrmu, jsou náchylnější k nemocem, mají nižší

přírůstky hmotnosti, jsou vnímavější ke stresu, jehož důsledkem může být např. horší

kvalita svaloviny). Správné dodržování doporučených množství živin pomůže

podpořit správný počáteční růst i fyziologický rozvoj, který pak vede k požadované

tělesné hmotnosti, dobrému zdraví a pohodě kuřat. (AVIAGEN, 2018)

2.4.2 BR 2 (14 – 28 dní výkrmu)

Tento typ krmiva se liší oproti předchozímu svojí strukturou. Místo drcených

granulí nebo mini granulí je tvořen granulemi normální velikosti a také dochází ke

změně obsahu živin. Při první dodávce krmiva BR 2 je možné nechat granule nadrtit

(granule by mohly být pro kuřata velké), aby kvůli přechodu z jednoho typu na druhý

nedošlo ke snížení příjmu krmiva.

Pro dobrý dynamický růst brojlerů v tomto období je nutné podpořit jej

vyváženým přísunem živin hlavně proto, aby měla kuřata dostatek energie

a aminokyselin. Pokud je při přechodu z BR 1 na BR 2 postupováno správně, nemělo

by dojít ke snížení příjmu krmiva. (AVIAGEN, 2018)
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2.4.3 BR 3 (28 – až do konce výkrmu)

Tato směs se může lišit podle požadovaného stáří kuřat v době porážky.

Kuřata ve věku 35 dní potřebují jinak vyvážené krmivo, než kuřata ve věku 42 dní.

Tato směs je vytvářena také podle toho, aby měl výkrmce co nejlepší finanční

návratnost. Během poslední části výkrmu dochází k nejvyššímu váhovému přírůstku

kuřat. (AVIAGEN, 2018)

2.5 Technologie krmení


[…]


pouze řidič jediný, který nakládá kuřata dálkově.

Pro zavedení technologie PEER je ideální následující sestava: 3x kombajn, 6x

shuttle, 3x technický návěs pro převoz technologie a 12 – 13 svozových aut

s návěsem PEER. Z důvodů vysoké počáteční investice je ale třeba počítat s tím, že
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sestava nebude hned od počátku kompletní, ale bude se postupem času dále

doplňovat.

Chytací čety jsou složeny z pěti členů. Jednotliví členové každé party se musí

být schopni vzájemně zastoupit, každý člen tak musí umět ovládat všechna zařízení

potřebná pro odchyt kuřat. Jeden pracovník stojí u hlavy kombajnu a prostřednictvím

dálkového ovládání řídí celý odchytový kombajn. Na druhé straně kombajnu stojí na

vozíku druhý chytač, který nakládá kuřata na shuttle. Dva chytači jsou na shuttlech

a poslední chytač pomáhá u hlavy kombajnu tomu, kdo ovládá kombajn. Po naplnění

jednoho auta většinou dochází ke střídání pozic. Samozřejmě toto střídání je na

domluvě mezi chytači.

5.4 Investice

Na obrázku č. 22 byl proveden výpočet investice na zavedení technologie

PEER systému. Ceny celé technologie PEER včetně svozových vozidel byly

poskytnuty vedením společnosti PEER, a jsou udávány v Eurech. Pro přepočet byl

použit kurs 27 Kč / 1 Euro. Na ostatní náklady jsem použil data z firmy Vodňanská

drůbež, a.s. a pro návratnost jsem počítal s kapacitou denní porážky 100 000 ks. Při

výpočtu jsem vycházel z nutnosti dodržet výše uvedené denní množství (100 000 ks)

a tomu jsem uzpůsobil cenu a rozsah použité technologie tak, aby byla dodržena

návratnost 6 let. Postupem času (případně po zaplacení úvodní investice) je pak

možné doplňovat vozový park nebo i chytací techniku.
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Obrázek 22: výpočet investice s návratností

Zdroj: vlastní, 15. 4. 2020
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6. Výhody a nevýhody

Každý z popsaných systémů má své výhody a nevýhody. Avšak z pohledu

dodavatelů i porážky je PEER systém volbou, která má svůj smysl. Pro dodavatele je

v současnosti těžké sehnat chytače, kteří by odchytali kuřata do beden. Nejedná se

pouze o chytače, ale také o technologii (dopravníky na bedny atd.), kterou si farmáři

musí zajistit. Před začátkem odchytu musí být v takovém případě všechno potřebné

připraveno. Velkou nevýhodou tohoto způsobu chytání je značná hmotnost celé

technologie při přepravě mezi halami. Další nevýhodu bednového systému

představuje lidský faktor – chytači, kteří při nevhodné manipulaci mohou ublížit

kuřatům, buď při odchytu, nebo i při nakládání a manipulaci s bednami. Nevýhodou

také je, že během přepravy mohou kuřata strčit křídla mezi mřížky bedny a mohou si

je poškodit. Po příjezdu na porážku může také při špatném vyjímání kuřat z beden

dojít k jejich zranění. Výhodou je konkrétní počet kuřat v bedně a to, že bedny jsou

na autě umístěny tak, aby nedošlo k jejich přesouvání. Když při transportu kuřat

z farmy na porážku nastane neočekávaná situace (např. nutnost rychlého dobrždění),

nenamačká se na sebe tolik kuřat, a nezpůsobí to jejich udušení.

PEER systém a tedy i porážka, která disponuje touto technologií, ulehčuje

dodavatelům kuřat problém se sháněním lidí. Farmář si pouze musí ohlídat včasné

zvednutí krmítek a vody ke stropu, aby při odchytu nepřekážela. Při správné

manipulaci s technologií PEER je o riziko ublížení kuřatům daleko menší. Chytači,

ovládající technologii PEER, jsou řádně proškoleni ke správné manipulaci s kuřaty

a používáním tohoto systému došlo ke snížení vylomení křídel a zlomenin ve

srovnání s bednovým svozem. Je ovšem nutné chytače příslušně motivovat ke

správnému zacházení se zvířaty (nejvíc se v tomto ohledu osvědčily finanční

odměny). Při transportu mají kuřata víc prostoru a díky ventilaci zabudované na

návěsu dochází k lepší výměně vzduchu, než u beden. Nevýhodou je, že pokud při

transportu kuřat z farmy na porážku dojde k prudkému brždění auta, kuřata naložená

na patrech se mohou posunout a namačkat se na sebe, čímž může dojít k jejich

udušení. I v případě, že je řidič při jízdě opatrný, se tomuto problému nedá zcela

předejít. Po příjezdu jsou kuřata z návěsu přesouvána na dopravník a z něj pokračují

k lince, kde jsou navěšena. Nedochází už k žádnému vyjímání z beden a tím se opět

minimalizuje riziko vylomení či zlomení křídel. PEER systém lze využívat v halách
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se sloupy i bez nich. Obecně je farma bez sloupů na použití tohoto sytému vhodnější,

ale i v případě sloupové haly je technologie stále velmi dobře využitelná, a i přes

zhoršené podmínky je efektivnější než ruční odchyt.
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7. Závěr

Jak již bylo uvedeno, PEER systém je v celém procesu efektivnější a ke

kuřatům je šetrnější. Velkou výhodou je zároveň i vyšší zhodnocení suroviny.

Nevýhodu představují vyšší pořizovací náklady. Tyto náklady bohužel není možné

rovnoměrně rozložit v čase. Lze dokupovat vozidla nebo kombajny a shuttly, ale

základ celého systému musí být postaven na dostatečném počtu vozidel, kombajnů,

shuttlů a myčce návěsů už od počátku. I přes vyšší výdaje je podle mého názoru

zřetelné, že pořízení PEER systému je správná volba, která se postupem času vyplatí.
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