## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> 4131R015 Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Efekty zavedení <sup>PEER SYSTÉMU KE</sup> automatické technologie odchyту drůbeže
<b>Student:</b> Libor Zezula
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Březinová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Pavla Bublíková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Vodňanská drůbež, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Největší přínos bakalářské práce vidím v tom, že popisuje reálný stav a z teoretické roviny se posunuje do praktického využití. Je zde velmi zřejmá výborná znalost systému panem Zezulou, který se v oblasti nákupu jatečné drůbeže pohybuje. Je zde naprosto jasné, že posun od svozu drůbeže v bedničkách k tzv. Peer systému je opravdu revoluční. Nicméně existují i další způsoby nakládky, jako například kontejnery. Můj dotaz směřuje k názoru pana Zezuly, zda by po všech zkušenostech s Peer systémem, by i nadále preferoval toto řešení? Zda vidí existující „lepší“ řešení a jak vidí do budoucna nakládku kachen?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2. 7. 2020

Podpis oponenta

*Pavla Bublíková*